4

Подлинник постановления приобщен к делу об административном правонарушении
№ 5-3-378/2022 судебного участка № 3 по Альметьевскому судебному району РТ

УИД:16MS0084-01-2022-001304-41				Дело 5-3-378/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 апреля 2022 года 						город Альметьевск
Мировой судья судебного участка № 3 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Назарова А.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.2 ст. 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении:
Хуснуллина Н.Н., «данные изъяты»,

у с т а н о в и л:

29.03.2022 примерно в 11:30 Хуснуллин Н.Н. пришел в здание мировых судей по Альметьевскому судебному району РТ, расположенного по адресу: РТ, г. Альметьевск, ул. Р.Фахретдина, д.56А, на заседание по уголовному делу в качестве обвиняемого. Во время перерыва заседания он направился в сторону лестничной клетки и спустился вниз в подсобное помещение, после чего судебный пристав проследовал за ним для того, чтобы попросить его покинуть подсобное помещение, открыв дверь судебный пристав увидел, что Хуснуллин Н.Н. стоит с закуренной сигаретой, тем самым Хуснуллин Н.Н. нарушил установленные в суде правила нахождения граждан в здании и помещениях суда.
Судом были созданы условия, необходимые для реализации права на защиту лицом, привлекаемым к административной ответственности, Хуснуллин Н.Н. на рассмотрение дела не явился, судебная повестка была направлена по известному адресу проживания и регистрации, причина неявки не известна.
Исследовав материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно статьи 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении, являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Согласно ч.2 ст.17.3 КоАП РФ административным правонарушением признается неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, и влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи рублей.
В соответствии с п.1 ст.11 Федерального закона от 21.07.1997 N 118-ФЗ "Об органах принудительного исполнения Российской Федерации" судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов, в частности, обязан: обеспечивать в суде, а при выполнении отдельных процессуальных действий вне здания, помещений суда безопасность судей, присяжных заседателей и иных участников судебного процесса; поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда; осуществлять охрану здания, помещений суда.
На основании п.1 ст.14 Федерального закона от 21.07.1997 N 118-ФЗ "Об органах принудительного исполнения Российской Федерации" законные требования сотрудника органов принудительного исполнения подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации.
Правила пребывания граждан (посетителей) в здании и на территории судебных участков мировых судей по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан, утвержденные и.о. председателя Альметьевского городского суда РТ от 05.04.2021 определяют нормы поведения граждан (посетителей) в здании мировых судей судебных участков по Альметьевскому судебному району РТ и на прилегающей к нему территории, и направлены на обеспечение установленного порядка деятельности участков мировых судей.
Согласно п.1.2.4 Правил пропускной режим в здании мировых судей осуществляется судебными приставами по ОУПДС. Указания сотрудников, обеспечивающих безопасность суда, при выполнении ими служебных обязанностей, являются обязательными для исполнения всеми лицами, находящимися в здании и на территории суда.
В рабочие дни и часы контроль безопасности на территории суда осуществляют судебные приставы по обеспечению установленного порядка деятельности судов Альметьевского районного отдела судебных приставов УФССП по РТ.
Согласно п.3.5 Правил при наличии в действиях посетителей признаков административных правонарушений, в том числе предусмотренных ст.17.3 КоАП РФ, в отношении виновных лиц решается вопрос о привлечении в установленном порядке к административной ответственности.
В соответствии с п.5.4 Правил в целях предупреждения и пресечения террористической деятельности, иных преступлений и административных правонарушений посетителям запрещается курить в местах, специально не отведенных для этой цели.
Факт совершения Хуснуллиным Н.Н. административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении, в котором изложено существо правонарушения, рапортом судебного пристава по ОУПДС Альметьевского РОСП УФССП России по РТ «данные изъяты» и иными материалами дела, не доверять которым у суда оснований не имеется.
Вина Хуснуллина Н.Н. установлена и его действия следует квалифицировать по части 2 статьи 17.3 КоАП РФ как неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Хуснуллина Н.Н. не установлено.
Обращаясь к назначению наказания, мировой судья принимает во внимание вышеизложенные обстоятельства, учитывает личность виновного и его имущественное положение, в связи с чем считает необходимым назначить Хуснуллину Н.Н. административное наказание в виде штрафа.
Руководствуясь ст. 17.3, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

постановил:

Хуснуллина Н.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей в доход государства.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток путем подачи жалобы мировому судье со дня вручения или получения копии постановления.

Копия верна
Мировой судья								А.Ю. Назарова

Постановление вступило в законную силу________________2022 года
Мировой судья:								А.Ю. Назарова

Примечание.
Назначенный штраф должен быть уплачен в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
В силу ст.20.25 ч.1 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный законом срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об оплате штрафа рекомендуем  принести в суд, в кабинет № 303 по ул.Р.Фахретдина, 56А,  г.Альметьевска.
Реквизиты для перечисления штрафа:
Получатель штрафа - УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН - 1654003139, КПП - 165501001, № счета 03100643000000011100 в Отделение – НБ Республика Татарстан Банка России/УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, кор.сч. 40102810445370000079, КБК 73111601173019000140, идентификатор 0318690900000000027974768, наименование платежа: административный штраф по делу № 5-3-378/2022.